370. DE CAIROLS.

Fin du xi^e siècle.

Breve memoratorio quod Odalrigo fieri jussit. In primis laxo

1. En marge on lit, écrit par une main du xii^e siècle : *Bonava*.

sancti Salvatoris et sancta Fide illo manso meo de Cairols ubi Bernardus stat, et alio manso ubi Aigus visus fuit mare, et illo bosco de Pradel; et in ipso loco, laxo Bernardo clerico uno manso ubi Gualtorius manet; et in ipso loco, laxo Stephano huno manso ubi Rambertus manet; et illo alode meo de Cairols, cum vineis, cum pratis, cum terras cultas et incultas, excepto illo alode meo que hic super nominatus est, et illo alode meo de bosco de Alsono, cum quantum aspicit, totum et abintegrum Bernardo clerico laxo. Et illo manso meo in parrochia de Vaurilias ubi Aldefredus manet Bernardo clerico laxo, et illo manso meo de Bosco Betone totum et abintegrum. Stephano laxo. Et illo alode meo de Pozolo totum et abintegrum ad ipsum Stephanum laxo. Et illo alode meo bosco de Planeza Hictore avunculo meo laxo. Et illo alode meo que laxabo Bernardo, post obitum suum, Stephano remaneat. Et illo alode meo quæ Stephano laxo, si infantem legitimum non habuerit, post obitum suum, Bernardo remaneat. Et illo alode meo quæ Bernardo et Stephano laxo, si Stephano infantem legitimum non habuerit, post obitum illorum, sancto Salvatoris et sancta Fide remaneat, excepto illo alode meo de Bosco Betono, et illo alode meo de Pozols quæ laxo, post obitum illorum, sancta Maria de Ruthenis, si Stephanus infantem legitimum non habuerit.

371. DE ROCHOLES.

1060-1108.

Ugo de Moret filius Bernardi, pro anima sua et pro animabus patris et matris sue, dedit sancto Salvatori et sancte Fidi de Conchis et abbati Stephano et senioribus ejusdem loci tam presentibus quam futuris illum mansum de Rocholes ad alodum et fevum et quantum juste vel injuste ibi visus est habere. Et iste mansus prænominatus donat quartum et censum: ad kalendas scilicet unum receptum cum v caballariis et in crastinum genarium et v denariis et uno pane de segel et una gallina et duos sestarios de civata, et in mense madio unum multonem cum ausso et unum agnum, et per messes alium receptum cum v caballariis sine civata, sed tantum garbas de civata dentur caballis et v de-

nariis et unum panem et quatuor gallos et per taverna quatuor sestarios de segel, et quando evenerit vesticionem de hominibus illis qui mansum tenuerint. Hoc donum fecit postea Austrinus frater ejus, in presentia domni Begonis abbatis et Ademaris sacristæ et Bonefaci monachi et vicarioli ejusdem mansi et ipsorum hominum qui eodem manso laborabant.

Et fecit scribere Austrinus censum in presentia eorum, videntibus Duranti et Petri et Deusdet Austorgi scriptoribus, regnante Philippo rege. — S. Austrini.

372. IN ESCOLTO.

Fin du XI^e siècle.

In comitates de Basado, in Escolto : duos mansos, et debet per censum duos multones et quatuor panes et quatuor sestarios de civata et quartum. In Bordelesi : mansum unum, cum quartum, et debet censum quatuor denarios, et est in Castello Vetulo ; unum mansum in Bairag, et alium in Gopino. In Peiregorg : castello de Graniolo, debet per censum v solidos denarium ; in Guardona i mansum ; sancti Cipriani i mansum ; a Colnat ii mansos ; in Landa i mansum. In Aginno : ecclesia de Calia ; et ecclesia de Monte Aguzor¹ illa medietate ; et uno manso in Forcas ; et duos mansos in Esses ; et una medietate de uno manso de Pestiliago cum quartum et ii denarios. In Caturcino : illas tres partes de ecclesia de Lararias et duos mansos et vi denarios pro uno porco et quartum ; in Fraisenedda alium mansum, et debet quartum et vi denarios ; in Capo Germano unum mansum cum quarto et unum multonem ; in Orced ii mansos cum quartum, et unusquisque debet unum multonem et i sestarium de civada et i sestarium de segel ; in Treulone unum mansum, et est in pignora ; in Peirod, in unum mansum habemus censum ii gallinas et duos sestarios de civada.

373. IN MAISERAS ET ATANS.

Fin du XI^e siècle.

Donatione que fecit Hugo de Balnes et uxor sua Angiards

1. En face de ces mots, en marge, on a écrit au XII^e siècle en lettres rouges : *ecclesia de Calia et de Monte Aguzar.*

sancti Salvatori et sancte Fidei de duos mansos. Unus mansus est in Maiseiras et ubi Arambertus visus est manere; et alius mansus in comitatu Amahos, in villa Atans, ubi Adalbertus visus est manere. Ambos duos istos mansos ego Hugo dono sancto Salvatoris et sancta Fide, pro tale amore ut Deus omnipotens et beatissima sancta Fides donet michi infantem legitimum de uxore mea Angiards.

374. DE VALLERIS.

Commencement du XI^e siècle.

Locum sacrum sancta Dei ecclesia qui est constructus in honore domini nostri Jhesu Christi et sancti Salvatoris vel sancti Petri, in loco que vocatur Conchas, ubi sancta Fides vel sanctus Vincencius quiescunt. Venit homo nomen Raimundus et uxor sua Alberada, donant ad ipso loco jam supra dicto aliquid de rebus proprietatis suæ qui eis per eruginem parentorum obvenit, et hoc est caput mansus in Valleris, in parrochia sancti Disderii, cum sua parte de prato de Fonte Regalo, ubi visus est Rodgerius manere; et post hunc diem habeatis, teneatis in comunia, in omnibus sane sine ullo contradicente. Si quis nos, inmutates voluntates nostras, aut ullus de heredibus vel propinquis nostris vel ullus homo per ullo quoque ingenio qui contra carta donatione ista ulla calumpnia jenerare præsumpserit, hoc ei non liceat facere, sed faciat sicut lex est.

Facta carta donatione ista scribere vel adfirmare rogaverunt. — S. Bladino, Stephano, Giraldo, Aimo. — Saluster rogatus scripsit.

375. DE MOLLETI.

Fin du XI^e siècle.

Ego Berengerius Oddo de Castanerius et uxor mea Galengardis et infantes sui donant unum mansum sancte Fidei in parrochia sancti Michaelis que nominant Molleti, in comitatu Vallespir; per dimidium modium de vini donat I modium de anno de sigile et III pecias de carne et VIII panes et V eminas de civada; et istum mansum dedit ad alodum. Et si nullus abbas nec nullus monachus non dabit a nullus homo a fevum et si hoc faciet, ad propinquis suis retornabit.

376. DE MALBOSC.Fin du xi^e siècle.

Ego Umbertus de Bello Castello et uxor mea Ricardis donamus sancto Salvatoris et sancte Fidei de Conchas illum mansum de Malbosc ad alode et quantum pertinet ad ipsum mansum.

377. DE MARTONAG.

1060-1107, octobre.

Ego Hugo de Sumannaz et uxor mea Adalendis et infantes mei Petrus, Willelmus, Pontius, Wido, Geraldus, dono domino Deo et sancte Fidei de Conchis unam peciam terræ, sicut terminatum habemus, totum et abintegrum, in episcopatu Uzecie, in villa Martonnag; terra vero ista vocatur Gigondaz.

Facta carta ista in mense octobris, regnante Phylippo Francorum rege. — S. Hugonis, Poncii sacerdotis, Geraldii, Willelmi. — Pontius scripsit.

378. DE MAZEIRRANGAS.xi^e siècle.

Locum sacrum sancta Dei ecclesia qui est constructus super alveum Dordonis in honore domini nostri Jhesu Christi et sancti Salvatoris, ubi sancta Fides quiescit. Laxavit Godlia unum mansum ad ipsa casa Dei, pro anima sua; et est ipsa alodus in pago Ruthenico, in vicaria Serniacense, in loco que vocatur Mazeirrangas; quantum ibi visa fuerit habere, totum et abintegrum donat domino Deo et sancta Fide, et post hunc diem sit ad ipsum monasterium quæ vocitatur Conchas, sine ullo contradicente in omnibus sane. Si quis Guirardus et filius ejus Petrus et Rigualdus, inmutatas voluntates suas, aut ullus de heredibus eorum qui contra carta donatione ista ulla calumnia jenerare presumpserit, hoc eis non liceat facere.

379.xi^e siècle.

Donatione Arnaldi clerici super ...cia de vinea quæ donavit sancti Salvatoris et sanctæ Fidei.

380. [IN ALBENATIO.]xi^e siècle.

Donatione Frodberti de vinea que est in Albenatio que donavit sancti Salvatoris et sancte Fidei.

381. [IN ROVORED.]xi^e siècle.

Donatione Disderio de Rovored de vinea quæ est in Rovored que donavit sancto Salvatoris et sanctæ Fidei.

382. ALLAS LANDAS.Fin du xi^e siècle.

Ego Willelmus de sancti Mercurii dedi unum mansum sancti Salvatoris et sancte Fidis que nominatur a las Landas; et est in parrochia sancti Mercurii.

383. DE LEMPDE.Fin du xi^e siècle.

Ego Poncius de Riberia dono illum meum alodum quem habeo in villa que vocatur Lempde, in vicaria sancti Privati, que vocatur Campoclauso, hoc est tres fossariatas de vinea. Fines concludit in se : ex una parte Willelmi, ex alia parte Petri Geraldi.

384. DE BROGME.

997-1030, octobre.

Locum sacrum sancte Dei æcclesiæ qui est consecratus in honore domini nostri Jhesu Christi et sancti Salvatoris Conchas monasterii, ubi sancta Fides tumulata consistit. Ego enim, in Dei nomen, Agnes dono illo meo manso de Brogme ubi Stephanus visus est manere; quantum ad ipsum mansum aspicit vel aspicere videtur, totum et abintegrum dono sancti Salvatoris et sancta Fide, pro anima mea et anima viro meo Girberto; et si ullus homo est qui tollere voluerit de comunia, veniat unus de filiis meis et donet una candela de duodecim denarios sancti Salvatoris et sancta Fide et teneat ipsum mansum; et fiat ipsa donatio in omnibus sane.

Facta carta donatione ista in mense octuber, regnante Roberto rege. — S. Agne qui carta donatione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Bernardo de Jove, Willelmo, Girardo.

385. DE OLLAZ.

997-1031, juillet.

Locum sacrum sancta Dei ecclesia qui est constructus in honore domini nostri Jhesu Christi et sancti Salvatoris Conchas monasterii, ubi sancta Fides vel sanctus Vincencius tumulati consistunt. Venit predictus vir nomine Oddo et uxor sua nomine Adalsaz, donat aliquis de rebus proprietatis suæ ad locum destinatum qui nobis per conquistum obvenit, hoc est unus mansus in Ollaz ubi Gauzfredus visus est manere, cum pratis, cum bosco, cum exitum, cum campis, pascuis, cum quantum ad ipsum mansum aspicit vel aspicere videtur, totum et abintegrum dono ad ipsa casa Dei jam supradicta; ut post hunc diem quicquid voluerit eum donare vel abstraere de hunc locum non liceat ei facere, set si quis donaverit eum, veniat unus de infantibus meis et donet una candela de sex denarios et donet eam sancti Salvatoris. Si quis nos, inmutatas voluntates nostras, aut ullus de heredibus vel propinquis nostris aut ulla amissa persona qui contra carta donatione ista ulla calumpnia generare voluerit, hoc eis non liceat facere, sed faciat sicut lex est.

Facta carta donatione ista sub die lunis, in mense julio, regnante domino nostro Jhesu Christo et Rodberto rege. — S. Oddono et uxore sua Adalsaz qui carta donatione ista scribere vel adfirmare rogaverunt. S. Folcono, Matfredo, Giraldo, Rainaldo, Ingelberto. — Salustrius scripsit.

386. DE TREULONE.

Fin du XI^e siècle.

De obedientia que fuit Deusdet in comitatu Arvernico: in Treulone i mansum quæ Petrus tenet, cum quartum et censum; et ad Cambonem tres sestariadas de terra. In Caturcino, in Orced ii mansos que Jhoannes et Stephanus Faber tenet, cum

quartum et census per duos multones XII denarios, per II porcos similiter, et ad kalendas III denarios, et de civada II sestarios, et gallinas II; et in Goellas quartam partem de una appenda; et in Campo Germano I mansum; et in Lausclada I mansum; et alla Frasenedita I mansum que Gauzfredus tenet cum quartum et census VI denarios; et ecclesia dell Ararias cum duos mansos et una vinea. In Petragorice, a la Landa I mansum; a Sancti Cipriani una peciola de terra, et donat III gallos et quartum; a Brefanio I mansum; a Collad II mansos; et castellum de Graniol; et alium de Esticiago, et duas partes de uno manso quæ Andreas tenet, cum quartum et census XII denarios; et in Vedelmes, a Genzago I manso; et in Buirago I manso; et in monte Aliado unam peciolam de terra; a Cortez tres denariadas de vinea per medietate que Grimaldus tenet. In comitatum de Basades, ecclesia de Escolt, cum duos mansos, cum quartum et census, II multones et octo panes et octo conchas de civada. Et in comitatu de Bordeles, I manso a Castello Vetulo. Et in comitates Agennes, contra Eises II mansos; et medietate de ecclesia in Monte Aguzor et I manso; et ecclesia de Callia, et II mansos et unum tenet Stephanus, illum quem tenet Calsani; et octo denariadas de vinea in Dominico; et de una vinea de Corbiago, de census II denarios et una apendaria a Tresferas. — Hoc sunt XX et II mansos et duo castelli et III ecclesias.

387. DELLA GUIRANDA.

996-1030, décembre.

Locum sacrum sancta Dei æcclesia que est consecratus in honore domini nostri Jhesu Christi et sancti Salvatoris et sancte Fide, Conchas monasterii. Ego enim, in Dei nomen, Gauzfredus cedo vel dono sancti Salvatoris et sancte Fide illo alode meo illo caput manso de illa Guiranda, cum bosco, cum terras cultas et incultas. Et in alio loco, in illos Caironos, dono similiter sancti Salvatoris et sancte Fide illo alode meo, hoc sunt vineas, quantum ego in ipso loco visus sum habere vel possidere, et habet ipse alodus in se fines: de duo latus terra Frotardo et sancti Amancii, et de tercio latus vinea Guitardo, et de quarto latus

terminum ; quantum infra ista fines concluditur totum et abintegrum sancti Salvatoris et sancta Fide ego Gauzfredus dono et relinquo ad alodo, pro anima mea et patris mei et matris et fratrum meorum et sororum. Et si ullus homo istum alodem supra scriptum de comunia tollere voluerit, veniant consobrini mei Ebalus et Willelmus, et ponant super altare sancti Salvatoris ad Conchas quinque denarios et teneant ipsum alodem.

Facta carta donatione ista in mense decembrio, feria vi, regnante Rodberto rege. — S. Gauzfredo qui carta donatione ista scribere vel affirmare rogavit. S. Ebali, Willelmi, Gilaberti, alii Gilaberti, Rainoni. — Oddo monachus scripsit.

388. ILLA GARRIGA.

Vers 1012, avril.

Domino magnifico Airado abbate emptore. Ego enim Agena femina, juxta textum venditionis constat me vos vendidisse, quod ita et vendidi, hoc est alodus meus in illa Garriga unum aripendum de vinea ; et habet fines : de uno latus strata puplica, et de totas alias partes terra sancti Salvatoris et sanctæ Fidæ. Quantum inter istas fines aspicit vel aspicere videtur, totum et abintegrum vendo sancti Salvatoris et sanctæ Fide et domni Airadi abbate cum cuncta congregacione sancti Salvatoris et sancta Fide, et per hanc carta manibus vobis trado ; unde accepi de vos precium, sicut inter me et vos bene complacuit, hoc sunt solidi xii de Lemovicanos, et de ipso precio retro me nichil remansit indebitum ; ita ut ab hac die habeatis, teneatis, possideatis et quicquid facere volueritis licentiam habeatis ad faciendum. Si quis ego, inmutata voluntate mea, aut ullus de heredibus vel propinquis meis aut ulla amissa persona ulla calumpnia jenerare voluerit, hoc ei non liceat facere, sed insuper componat tantum et alium tantum quantum ipse alodus valere potuerit in duplum sit redditurus, et quod petit non vindicet, sed presens carta vendicio ista firma et stabilis permaneat cum stibulatione subnixa.

Facta carta vendicio ista sub die marci in mense aprilio, regnante Rodberto rege. — S. Agena qui carta donatione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Rainaldo, Deusdet sacerdote, Wuillelmo Hugono.

389.

1065, novembre.

In Dei nomine. Ego Bernardus Willelmus donator sum ad domum sancte Fidei cenobii, cujus corpus est in ipso monasterio in Concas. Per hanc mee donationis scripturam dono ibi modiatam unam vinearum cum ipsam terram, et in alio loco pecias duas de vineis cum terris, ibi sunt edificantis meum proprium, advenit michi per comparacionem sive per qualicunque voces. Est denique predicta omnia in Minorisæ comitatu, in campo Bagies, in loco vocitato ad ipso Collo de Excollatis. Sunt namque affrotaciones de jam dictis vineis cum terris : a parte vero oriente in vineis cum terris sancti Benedicti cenobii, a meridie in vineis cannonice sanctæ Mariæ civis Minorise, ab occiduo atque a circio in vineis de Reimundus Suniarii sacerdoti sive in vineis de me donatore vel in ipso Collo de Excollatis. Quantum iste affrontaciones circumeunt vel ambiunt, sic dono ibi ad domum sanctæ Fidei prefate super nominatas vineas cum terras ab omni integritate, cum ingressibus et exitibus earum, propter Deum et remedium anime meæ, ad suum proprium alodum. Et est manifestum quod, si ego donator aut alia qualibet persona hominis tam majoris ordine quam minoris vel utrisque feminio sexu istam cartam donationem inquietare voluerit, ad nihilum deveniat ejus presumpcio, sed componat ibi ad prescripte sancti Fidei induplum cum omnes ejus immeliorationes, et deinceps istam cartam donationem firma et inconvulsa persistat nunc et in evum.

Facta est donatio hec pridie nonarum novembris, anno vi Franchorum regis Philippi. — S. Bermundus Willelmi ego qui hanc donationem fecit scribere et manu mea proprie libenter firmavit firmarique eam rogo. S. Mironus Alarici, Bernardus Berengarii. — Miro levita scripsit.

390. DE LICIONICAS.

Vers 1012, décembre.

Domino magnifico Airado abbate emptore cum cuncta congregatione sancti Salvatoris et sanctæ Fide. Ego enim, in Dei

nomen, Bernardus venditor, juxta textum vendicionis constat me vobis vendidisse, quod ita et vendidi, tradidisse, quod ita et tradidi, hoc est alodus meus que est in pago Ruthenico, in vicaria Serniacense, in loco quæ vocatur Licionicas; et habet ipse alodus in se fines : de uno latus terra Bladino, et de alio latus terra sancta Fide, et de tercio latus et de quarto latus terra ad ipsa sancta Fide. Quantum infra istas fines concluditur, totum et abintegrum vobis vendo, et accepi de vos precium, sicut inter me et vos bene complacuit, hoc sunt solidi quindecim de Lemoticanos, et de ipso precio retro vos nichil remansit indebitum; et post hunc diem teneatis, possideatis istum alodem suprascriptum et quicquid facere volueritis faciatis de eo in omnibus sane. Si quis ego, inmutata voluntate mea, aut ullus de heredibus vel propinquis meis aut ulla amissa persona qui contra hanc carta vendicione ista ulla calumpnia jenerare voluerit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est.

Facta carta vendicione ista in mense decimbri, feria VI, regnante Rodberto rege. — S. Bernardo qui carta venditione ista scribere rogavit vel firmare. S. Bladino, Bernardo, alio Bernardo, Deusdet. — Oddo scripsit.

391. DE ROCOLAS.

918, juillet.

Locum sacrum sanctæ Dei æcclesiæ qui est situs in pago Ruthenico, super alveum Dordonis, et est fundatus in honore domini nostri Jhesu Christi et sancte Mariæ necnon et sancti Petri clavigeri, ubi sanctus Vincencius et sancta Fides tumultati consistunt, cujus vocabulum est Conchas, ubi Rodulfus abba preesse videtur cum cuncta congregatione ibidem Deo famulantes. Quamobrem ego enim, in Dei nomen, Bernardus cedo vel dono ad ipsa jamdicta casa Dei vel ad ipso rectore seu ad ipsos Deo servientes cessumque in perpetuum esse volo, hoc est in pago Arvernico in aro que vocatur Rocolas, hoc est vinea mea quæ dicitur Darna qui michi justissime per conquistum obvenit. Et habet ipsa vinea fines vel confrontaciones : de superiore fronte strata puplica, de uno latus vinea Santini et Eliani et Matfredi,

de alio latus vinea Bernardo, de subteriore terra sancti Salvatoris. Quantum infra istas fines concludit, totum et abintegrum cedo ad ipsa jamdicta casa Dei, pro anime mee remedium vel pro anime jenitoris mei Gariberti, ut Deus omnipotens veniam nobis ad iudicium concedere dignetur. Eodem vero racione cedo cessione ista ut quandiu ego vivo, usum et fructum michi reservo, et post obitum meum ad ipsa casa Dei remaneat, sine ullo contradicente in omnibus sane. Si quis ego, inmutata voluntate mea, aut ullus heres meus vel propinquus qui contra hanc carta cessione ista ire aut ulla calumpnia generare præsumpserit, nullatenus vindicet, sed insuper conponat partibus sancti Salvatoris tantum et alium tantum quantum ipsa vinea eo temporæ meliorata valere potuerit in duplum sit redditurus, et quod petit non vindicet, sed presens cessione ista inviolabilem obtineat firmitatem.

Facta carta cessione ista die lunis, in mense julio, anno xx regnante Karlo rege. — S. Bernardo qui cessione ista fieri vel adfirmare rogavit. S. Siguino, Leutardo, Eliane, Arluino, Udalrigo Austrino, Aimerigo. — Adraldus scripsit¹.

392. DE VILARO.

1065-1087.

Ego Otto Matfredus et uxor mea et filii mei damus et confirmamus sancto Salvatore et sanctæ Fidi de Conchis et abbati Stephano et monachis qui nunc sunt et futuri sunt mansum de Vilaro totum et abintegro, sicut pater meus dedit illum sancto Sepulcro. Et idcirco ut totus esse in dominio, pro partibus quas ibi habebant Durantus Raimundus et Bernardus frater ejus et Amelius Mancipium et uxor sua et Amelius filius ejus, dedit illis mansum de Batsac.

S. Attone Matfredi et uxore sua et filiis suis. S. Geraldo Ameli. Facta donatione ista in presentia Petri monachi et Bernardi monachi et Petri Begoni, et Rigualdi Hermengaudi.

1. A la suite, se trouve le commencement d'une charte intitulée *de Mauronto*. Après la première ligne : « *locum sacrum sancta Dei ecclesie qui est situs in pago Ruthenico in...* » le copiste s'est arrêté. Dans la place blanche, on a plus tard inséré une pièce qui est reproduite plus bas.

393. [INTER AQUAM CARPDILLAM ET RIVUM THESCON.]Fin du XI^e siècle.

Ego Guisla et filii mei Raimundus et Willelmus damus sancto Salvatori et sancte Fide de Conchis, abbati et monachis mansum et totum honorem qui est inter aquam Carpdillam et rivum Thescon, et si extra istas fines habet aliquid de hoc manso, damus similiter totum et abintegrum, alodem et fevum et vicariam et vesticionem in dominico. Hoc totum datum habemus pro redemptione animarum nostrarum et cunctis consanguinis nostris; et insuper accepimus x solidos de Pontio monacho et Bernardo monacho.

Durantis Raimundus et uxor sua dederunt plevum istius honoris sancto Salvatori et sancti Fidi; et inde acceperunt septem solidis de supradictis monachis.

394. DE MOLENDINO PISCINO.

Vers 1019.

Ego enim, in Dei nomen, Hicterius filius Stephani et Cristine vendo sancto Salvatoris et sancte Fidis vicaria de villa que dicitur Molendino Piscino; et aprehendo precium solidos centum sexaginta de abbate Adalgerio; et si ego Hicterius in villa Molendino Pizino ullum malum usum mittebam aut ullam malam tultam faciebam aut ego aut ullus homo per me, excepto recepto aut decem solidos per receptum et opera ad castellum de Aurosa, dono in pignora sancto Salvatori et sancte Fidi illum meum decimum de villa de Olliado, in talia ratione ut, si ego infra quadraginta dies, postquam abbas me commonuerit per se aut per suum missum, emendatum non habuero ad ipsos clamatores sine forcia, teneat ipse abbas et monachi sancte Fidis suprascriptum decimum, tamdiu usque ego emendatum habeam aut ipsi monachi de ipsum decimum benevalentem emendam aprehensam habeant; et ego ipse Hicterius, post mortem meam aut si me monachum misero, dono sancto Salvatori, et sancte Fidi, pro anima mea, ipsum meum supra scriptum

decimum de Olliado; et accipio ab ipso abbate Adalgerio centum solidos de Pogesos. Et post mortem meam, si ullus homo est aut femina qui ipsam vigariam de Molendino Pizino ad monachos forciet aut tollat, dono in pignora sancto Salvatori et sancte Fidei illos x et viii solidos de Olliado qui sunt per carrigium de vino, in tali convenientia ut ipsos denarios per carrigium ipsi monachi tamdiu teneant usque ipsam vicariam quietam et stabilem habeant.

S. Hicterii qui carta ista scribere rogavit. S. Stephani, Rodberti, Johanni, Petroni, Rodberti Stephani. — Rodbertus scripsit.

395. DE CASALIS.

1004, 26 septembre.

Dum in presenti vita et adhuc in isto sæculo sumus, cogitare debemus unusquisque de eterna retributione ut, quando ad diem iudicii venerimus, audire possimus, sicut Dominus in evangelio dicit : « Venite, benedicti patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi. » Igitur ego Rostagnus dono de hereditate mea, qui michi ex projenie parentorum meorum legibus obvenit, ad cenobio sancta Fide in Conchas, et est autem ipsa res in comitatu Aptense subtus castro quæ vocant Auribello, in villa que nominant Casalis, hoc est mansum unum hubi habitat Gausaldus. Ipsum mansum, cum vineis et campis et pratis et ortis et exigis et cum omnibus apenniciis ejus, dono ad ipsum cenobium supra scriptum vel ad dominum abbatem nomine... vel ad ipsum priorem nomine... vel ad ipsos monachos qui ibidem Deo servituri sint aut successores eorum, pro remedium et liberationem de genitori meo nomine Bermundo et de genetrice mea nomen Folcrada que fuerunt condam, ut Deus omnipotens per intercessionem sanctorum ipsorum et orationes monachorum absolvere dignetur peccata eorum. Sane si quis nos vel heredes nostri aut ullus homo vel subrogata persona qui contra carta ista elemosinaria ire aut agere vel contrariare voluerit, maledictionem habeant, sicut Datan et Abiron qui terra vivos obsorbuit, et fiant anatematizati et in infernum inferiori

projecti, et post hoc carta elemosinaria ista firma et stabilis permaneat omnique tempore.

Facta carta elemosinaria ista VI kalendas septembris, anno XII regnante Rodulfo rege Alamandorum sive Provincie. — S. Rostagnus, qui carta elemosinaria ista scribere fecit et testes firmare rogavit, manu sua firmat. Rostagnus firmat. Adalaicis firmat. Rodulfus firmat. — Warnerius presbiter scripsit et firmat.

396. DE LAURANGU.

1065-1087, février.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Rodbertus filius Rodberti Isalgari et Stephanie dono sancto Salvatore de Conchis et sancte Fidi virginis et martiris fevum et vindemiam mei mansi de Bacallaria qui est in villa Deuslet, et quartam partem decimi de villa quæ dicitur Jarri, et totum meum dRICTUM quem habeo in villa de Lauranges, et meum pratum de Cros, et unum mansum de Freig Bez, et VI appendarias in villa de Bacza, et totum meum dRICTUM quem habeo in villa de Ribetas; totum quantum habeo et aliqua persona de me tenet dono sancto Salvatore et sancte Fidi et abbati Stephano et monachis sanctæ Fidis presentibus et futuris, pro remedio animarum patris et matris meæ; et facio me monachum in predicto loco. Si vero huic donationi aliqua persona in aliqua re contraria extitit, non habeat potestatem, victus hac auctoritate karte et firmatoribus his idoneis subtus scriptis.

S. Eustorgii, Bernardi de Avalogiolo, Rothberti de Castello, Giraldi Guinaberti, Ademari Franconis. — Scripta est hoc donatio in mense febroario, rege regnante Phylippo. — Poncius monachus scripsit.

397. DE BRAISIA.

Av. 996-1004, mars.

Domino magnifico Girberto abbate emptore. Ego enim, in Dei nomen, Hugo venditor, juxta textum venditionis constat me tibi vendidisse, quod ita et vendidi, hoc sunt vineas in uno loco

denariadas XIII quæ Girberga facit, et in alio loco denariatas VI que ipsa Girberga facit, et in ipso loco denariadas V que Girbertus facit, et in alio loco una pecia de terra. Et est ipse locus in pago Ruthenico, in vicaria Arisdense, in villa que dicitur Braisia; hoc est alodus meus qui mihi per eruginem parentorum obvenit; et habet ipse alodus in se fines de totas partes terra Hugone ad ipso venditore et a Guidone fratre suo. Quantum infra istas fines concluditur, totum et abintegrum vendo sancti Salvatoris et sanctæ Fide et a domno Girberto abbate; et accepi de vos precium, sicut inter me et vos bene complacuit, hoc sunt solidi C et X de Lemovicanos, et de ipso precio retro vos nichil remansit indebitum; et post hunc diem habeatis, teneatis, possideatis, quicquid facere volueritis faciatis in omnibus sane. Si quis ego, inmutata voluntate mea, aut ullus de heredibus vel propinquis meis aut ulla amissa persona qui contra carta vendicione ista ulla calumpnia jenerare voluerit, hoc ei non liceat facere, sed faciat sicut lex est.

Facta carta vendicione ista in mense marcio, sub die sabbato, regnante Rodberto rege. — S. Hugone qui carta vendicione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Guidone, alio Guidone, Geraldo, Hugone Hictore. — Oddo rogitus scripsit.

398. DE GOPINO.

996-1030, 1^{er} novembre.

Locum sacrum sancte Dei æcclesiæ que est consecratus in honore domini nostri Jhesu Christi et sancti Salvatoris, Conchas monasterii, ubi sancta Fides tumulata consistit. Ego igitur, in Dei nomine, Maria et filius meus Raimundus cedimus et donamus sancti Salvatoris et sancte Fide illo alode nostro quæ nobis per eruginem parentorum obvenit, hoc est unus mansus ubi Stephanus visus est manere, totum et abintegrum, cum vineas, cum terras cultas et incultas; et habet ipse alodus in se fines de totas partes terra ad ipsos donatores; quantum infra istas fines concluditur, totum donamus sancto Salvatoris et sancta Fide; et est ipse mansus in villa que vocatur Gopino, in vicaria Centoranga. In tale racione donamus sancti Salvatoris et sancta Fide

isto alode ut nullus homo de comunia tollat; et si tollere voluerit aut abba aut ullus homo, hoc ei non liceat facere; et si fecerit, habeat partem cum Dathan et Habiron et cum Juda traditore in sæcula sæculorum.

Facta carta donatione ista kalendas novembris, feria v, regnante Rodberto rege. — S. Marie et filio suo Reimundo qui carta donatione ista scribere vel adfirmare rogaverunt. S. Frotardo, Willelmo, Guarsia, Auriolo, Arsimansio, Raimundo, Alamando, Aichel, Willelmo.

399. DELZ ENFRUNOS.

1060-1065, mai.

In conscribendis donationibus hic ordo servandus est ut prius nominetur nomen donatoris, deinde res que donantur. Idcirco ego Frotardus de Cornutio, ob redemptionem anime mee et parentorum meorum et propter vite eterne premium percipiendum, dono sancto Salvatore de Conchas et sanctæ Fidei et abbati Odolrico et monachis ibidem Deo servientibus illum meum alodum de illa villa delz Enfrunos, et illam apendariam de illas Menuddas et aliam apendariam de Mal Pajol, et aliam apendariam de Negra Boiseira, et aliam apendariam in ipsa villa delz Enfrunos, et istas apendarias in dominio. Et donat ista villa octo porcos, unumquemque de duodecim denarios Raimundencos, et quinque solidos et octo denarios de ipsa moneta et quatuor modios de civada, et donat unum receptum cum quindecim caballarios, et donat similiter novem gallinas et unam spatulam, et donat de unamquamque cabanam duos fromaticos. Et dono similiter illas mansiones de æcclesia de Boxia, et curtes quas Ugbertus tenet. Et est iste supra scriptus alodus in comitatu Ruthenico, in parochia sancti Martini de Canals. Totum istum supra scriptum alodum dono ego Frotardus ad prædictum locum et monachis, in tali convenientia ut, si ullus abbas aut monachus de illo monasterio de comunia tollere voluerit, veniat unus de plus propinquis parentibus meis et faciat tenere monachus in dominio.

S. Frotardi, Bernardi Deusdet, Frotardi Bernardi, Ugberti, Deusdet, Raimundi de Monte Paone, Emmenoni de Cabreira, Willelmi filius ejus.

Facta carta ista in mense maio, feria VII, regnante Pylippo rege Frachorum. — Bego scripsit.

400. DE BRUGARIA.

XI^e siècle.

Locum sacrum sancte Dei ecclesiæ qui est consecratus in honore domini nostri Jhesu Christi, ubi sancta Fides et sanctus Vincentius tumulati consistunt. Ego enim, in Dei nomen, Ingelgardis dono sancto Salvatoris de Conchas et sancta Fide illo meo manso de illa Brugaria quæ est juxta Longa Lassa, in vicaria Rodtiniacense, ubi Aicfredus visus fuit manere. Et habet mansus census talem : quatuor denarios ad messiones et receptum et quatuor denarios pro karrigio, et per oblias ad kalendas IIII et duos sestarios de civada et gallinas et I agnum et quartum. Et in tale racione ego dono, si abbates illius loci aut ullus homo de comunia tulerint, veniat Riosendis filia Ingelgardis aut infantes sui et donent XII denarios super altare sancti Salvatoris et teneant ipsum mansum. Ista omnia superius nominata dono sancto Salvatoris et sancta Fide et ad monacos ejusdem loci, pro anima mea totum et abintegrum et pro patre meo et matre mea, sine ullo contradicente.

S. Ingelgarda qui ista laxa fecit. S. Aldoino, Aiquilmo. — Guilaberto presbytero auctore.

401. DE FABREGAS.

1032-1060, mars.

In conscribendis donationibus hic ordo servandus est, ut prius nominetur nomen donatoris, deinde cui donatur, postmodum res quæ donantur. Ob hoc igitur, in Dei nomen, ego Umbertus dono sancto Salvatori et sanctæ Fidi de Conchis illum mansum de Fabregas ubi Bernardus visus est manere, totum et abintegrum, sicut ego illic habere video; et habet census ad kalendas duos solidos de curtos et duas gallinas et duos sestarios de civada, et in madio unum multonem; et in augusto duos solidos de curtos et unum porcum. Et in ipso loco,

dono alium mansum qui vocatur Abbadia ubi Andreas visus est manere; et habet simile censum; ad kalendas duos solidos et duas gallinas et duos sestarios de civada, et in augusto duos solidos, porcum vero et multonem qui supra scripti sunt ambo debent equaliter dare. Hoc totum quod supra scriptum est dono sancto Salvatori et sanctæ Fidi de Conchis cum ipsa vestizione, pro anima mea et pro anima patris mei Frotardi et matris meæ Adalgis et pro animabus parentum meorum, in tali convenientia ut, quamdiu ego Umberto vixero, ipse teneam, et post mortem meam, monachi ipsum alodem stabilem habeant in comunia, et sepeliant me et filios meos Odolricum et Jeraldum; et si homines nostri nos ad ipsum jamdictum monasterium non apportaverint, non erit monachis culpa, teneant similiter ipsum alodem in comunia, in tali convenientia ut, si homo de comunia monachorum Conchas tulerit, veniant plus propinqui mei parente, et faciant illis tenere in comunia, et si non potuerint sibi retineant.

Facta carta donatione ista in mense martio, feria tertia, regnante domino nostro Jhesu Christo sub cujus potestate regnum Franchorum rex Ehenricus gubernat. — S. Umberti qui cartam istam scribere vel adfirmare rogavit. S. Odolrici et Geraldii filiorum ejus, Geraldii, Bernardii, Frotardi, Begoni. — Bertrandus monachus scripsit ¹.

402.

Av. 996-1004, mai.

Domino magnifico Girberto abbate emptore. Ego enim, in Dei nomine, Grimardus presbyter et Deusdet frater meus venditores, juxta textum vendicionis constat nos vendidissemus, quod ita et vendimus, tradidissemus, quod ita et tradimus, hoc est unus pratus noster cum vernaria, quæ nobis per origine parentorum obvenit; et habet ipse pratus vel ipsa vernaria fines in se de uno latus gutta decurrente, et de alio latus terra Grimaldo. Quantum ad ipso prato vel ad ipsa vernia aspicit vel aspiciere

1. Après le n° 401 est annoncée sous le titre : « *de Uchello* » une charte qui n'a pas été copiée. On a mis plus tard, au xiii^e siècle, à la place préparée pour elle une pièce concernant « *Marcilag*, » qu'on trouvera plus bas.

videtur totum et abintegrum vendimus sancto Salvatori et sancte Fidæ et domni Girberti abbati cum cuncta congregatione sancti Salvatoris et sancta Fide, ut per hanc cartam manibus vobis tradimus; unde accepimus de vos precium, sicut inter nos et vos bene complacuit, hoc est una sella nova de Lemovicas, et de ipso precio retro nos nichil remansit indebito; ita ut ab hac die habeatis, teneatis, possideatis et quicquid facere volueritis licentiam habeatis ad faciendum in omnibus sáne. Si quis nos, inmutatas voluntates nostras, aut ullus de heredibus vel propinquis meis aut ulla amissa persona ulla calumpnia jenerare voluerit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est.

Facta carta vendicione ista sub die sabbato, in mense madio, regnante Rodberto rege. — S. Grimaldo et Deusdet qui carta vendicione ista scribere vel adfirmare rogaverunt. S. Austrino, Abono, Aganone, Aimone, Deusdet. — Salustrius rogatus scripsit.

403. DELLA GARRIGA.

996-1030, décembre.

Locum sacrum sancte Dei ecclesie que est constructus in honore domini nostri Jhesu Christi et sancti Salvatoris, ubi sancta Fides tumultata consistit. Quamobrem ego, in Dei nomen Bernardus cedo vel dono sancti Salvatoris et sancta Fide illo alode meo de illa Garriga, cum vineas et illo manso in ipso loco ubi Dominicus visus est manere. Et habet in se fines: de uno latus rivo decurrente, de alio latus terra Raingardis, de tercio latus terra Austrino, de quarto latus terra Bernardo ad ipso donatore. Quantum infra istas fines concluditur, totum et abintegrum dono ego Bernardus sancti Salvatoris et sancta Fide post mortem meam, totum et abintegrum istum alodem supra scriptum dono sancto Salvatoris et sancta Fide, pro anima mea et pro anima de patre meo et de matre mea et de uxore mea et de filios meos et de filias meas. Si quis ego, inmutata voluntate mea, aut ullus de heredibus vel propinquis meis qui contra hanc carta donatione ista ulla calumpnia generare voluerit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est.

Facta carta donatione ista, in mense decembris, feria quinta, regnante Rodberto rege. — S. Bernardo qui carta donatione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Frotardo, Austrino, Frotardo, Austrino, alio Austrino. — Oddo rogatus scripsit.

404. DE GRAISAGO.

1065-1087.

Ego Hector presbyter dono domino Deo et sancto Salvatori et sancte Fidi de Concis et abbati Stephano et monachis qui ibi sunt et futuri sunt illum meum mansum de Graisago quem Bernardus Arnaldus tenet totum et abintegrum. Et dat censum sex denarios ad messiones, et sex ad kalendas, et 1 agnum in madio, et quartum in dominio, et receptum cum tribus ominibus ad messiones, et ad kalendas similiter et vestizonem. Et dono similiter illum boscum della Fagia, et pratum, et unam apendariam in Sorb, et duas vineas in eodem loco que donant quartum et duos denarios et duas denariatas de pane. Hoc totum supra scriptum dono sanctæ Fidi pro anima mea et pro anima fratris mei Umberti. Quod si aliquis ex parentibus meis hanc donationem voluerit infringere ex supradictis rebus a Conchensi monasterio abstulerit, hoc ei non liceat facere, sed sit exheredatus et alienatus ex omni honore meo.

S. Hectoris presbyteri.

405. DE BAGO.

959, mars.

In Dei nomine. Placuit atque convenit inter virum venerabile domno Stephano episcopo et Begono seu Huggono abbate vel cuncta congregatione monachorum ejus Conchas monasterio ut ad alios homines his nominibus Gauzfredo et Gariberga et Ingelberto, ut eis aliquis pro presteriam concedere debemus, quod ita et fecimus, hoc est plantata quod ipsi homines plantaverunt vel edificaverunt vel quod in antea plantare vel edificare potuerint in loco que vocatur Bago et de ipsa plantata eis amplius nichil requirimus diebus vite illorum nisi quartum et decimum fideliter

persolvant. Et si ipse abba aut ullus rector æcclesiæ se de hanc prestariam abstraere voluerit, hoc eis non liceat facere, sed faciat sicut lex est.

Facta prestaria ista die marcio, in die¹ marcio, anno quinto quod Lotarius rex cepit regnare. — Stephanus episcopus et Bego et Hugo abba hanc prestariam recognoverunt. S. Bertrando decano, Grimardo, Giraldo, Gimundo, Abono, Tetberto, Benedicto puero. — Rodbertus scripsit.

406. DE MALA CALMO.

937-954, janvier.

Locum sacrum sancta Dei æcclesia qui est constructus in honore domini nostri Jhesu Christi et sancti Salvatoris seu genitricis ejus et sancti Petri clavigeri, ubi sanctus Vincentius et sancta Fides conditi sunt, super alveum Dordonis, in loco quem vocatur Conchas. Ego enim, in Dei nomen, Bego et Austorgius cedimus vel donamus illo manso et illo caput manso de Mala Calmo, pro anima Lautardo et sancti Salvatoris et sancta Fide; quantum nos ibi visi sumus habere vel possidere, totum et abintegrum cedimus vel donamus sancti Salvatoris et sancta Fide, pro anima de patre nostro Lautardo, ut post hunc diem habeatis in comunia. Et si ullus homo tollere voluerit de comunia, veniat Bego et frater suus, donet XII denarios sancti Salvatoris et sancta Fide et recipiant ipso alode in omnibus sane. Si quis ego, immutata voluntate mea, aut ullus de heredibus vel propinquis meis aut ulla amissa persona qui contra carta donatione ista ulla calumpnia jenerare presumpserit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est.

Facta carta donatione ista sub die marci, in menso januario, regnante Lodovico rege. — S. Begono qui carta donatione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Begono, Austorgio, Rodberto, Frotardo.

407. DE ILLO BAGO.

987-993.

In conscribendis donationibus hic ordo servandus est ut prius

1. Die probablement pour mense.

nominetur nomen donatoris, deinde cui donatur, postmodum cui donantur. Ab hoc igitur ego enim, in Dei nomen, Gonbertus cedo vel dono sancti Salvatoris de Conchas aliquis de alode meo quæ conquistavit de Rigualdo; et est ipse alodus in pago Ruthenico, in vicaria de Nova Vila, in loco que dicitur illo Bago. Quantum ibi habeo, cum mansiones, cum vineas, cum terras, cum trolio, quantum de Rodberto de Balbo conquistavit, totum dono ad illa ecclesia sancti Salvatoris de Conchas, pro anima mea et pro penitencia mea, in ea ratione, dum ego vivo, usum et fructum michi reservo, et post obitum meum ad ipsa ecclesia sancti Salvatoris remaneat in stipendia monachorum, sine ullo contradicente sane. Si quis ego, inmutata more vel voluntate mea, aut ullus de heredibus vel propinquis meis vel qualiscumque homo qui hoc infringere voluerit, hoc ei non liceat, sed quod lex est coactus exolvat ex vestra peticio non habeat effectum, sed presens carta vendicio ista firma et stabilis permaneat omni tempore.

Facta carta auctoritate ista sub die feria II, anno Deo regnante et rege sperante. — S. Gonberto qui hoc scribere vel adfirmare rogavit. — Geraldus scripsit.

408. DE LICIONICAS.

Vers 1012, décembre.

Domino magnifico Airado abbate emptore cum cuncta congregatione sancti Salvatoris et sancta Fidei. Ego enim, in Dei nomen, Bladinus venditor, juxta textum vendicionis constat me vobis vendidisse, quod ita et vendidi, tradidisse quod ita et tradidi, hoc est alodus meus que michi per conquistum justissimum obvenit, hoc est unus mansus, cum vineas, cum boscos, cum terras cultas et incultas, ubi Bernardus visus est manere; et est ipse alodus in pago Ruthenico, in vicaria Serniacense, in loco quæ dicitur Licionicas; et habet ipse alodus in se fines et confrontationes de totas partes terra sancti Salvatoris et sancte Fidei. Quantum infra istas fines concluditur, totum et abintegrum sancti Salvatoris et sanctæ Fidei vendo et dono, et post hunc diem vos monachi habeatis, teneatis, possideatis et quicquid facere volue-

ritis faciatis in omnibus sane. Si quis ego, inmutata voluntate mea, aut ullus de heredibus vel propinquis meis qui contra hanc cartam vendicione vel donatione ista...

... in mense decimbri, feria VII, sub Rodberto rege regnante. — S. Bladino qui carta vendicione vel donatione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Bernardo, alio Bernardo, Deusdet, alio Bernardo, alio Deusdet. — Donadeus scripsit.

409. DE ANCLES.

899, septembre.

Locum sacrum sancta Dei æclesiæ qui est constructus in honore domini nostri Jhesu Christi et sancti Salvatoris seu genitricis ejus et sancti Petri clavigeri, hubi sanctus Vincentius et sancta Fides gloriosissime conditi sunt, super alveum Dordonis, in loco qui vocatur Conchas. Venerunt elemosinarii Hugoni, Arnaldi, Bladinus, Remigius, Abbo, et donaverunt unum mansum sancti Salvatoris et sancta Fidæ, pro anima Hugono; et est ipse mansus in pago Rutenico, in vicaria Dunense, in villa quæ dicitur Ancles. Quantum ad ipso manso aspicit vel aspicere videtur, totum et abintegrum dono sancti Salvatoris vel sancta Fide, in tali vero racione quæ monachi teneant ipsum mansum. Sane si quis ego, inmutata voluntate mea, aut ullus de heredibus vel propinquis meis aut ulla amissa persona qui contra donatione ista ulla calumpnia jenerare voluerit, hoc eis non liceat facere, sed faciunt quod lex est.

Facta carta donatione ista sub die marcis, in mense septembrio, anno I regnante Karole rege. — S. Arnaldo et Bladino et Regio et Abbono qui carta donatione ista scribere vel adfirmare rogaverunt. S. Hictori, Guilaberti, Adalgeri, Hugoni, alii Hugoni. — Benedictus scripsit.

410. DE PECELIAGO.

1032-1060, février.

Ego Bertrandus vocatus Bonusparus cedo vel dono illo alode meo de Pecelliago, hoc est unus mansus ubi Jhoannes visus est

manere, sancti Salvatoris Conchas monasterii, ubi sancta Fides tumultata consistit; et ad ipsos monachos ibidem Deo servientes, cum pratos, cum boscus, cum terras cultas et incultas et cum toto censo, hoc sunt duas vaccas et unus mulonus et IIII sessorias de civada. Istum alodem supra scriptum totum et abintegrum ego Bertrandus Bonusparus dono sancto Salvatoris et sancte Fide, in tale ratione ut ipsi monachi teneant in comunia, et Geraldus monachus de Vernias in obedientia. Et si ullus abba aut ullus homo de comunia tulerit, veniat unus de propinquis parentibus meis et ponat super altare sancti Salvatoris denarios VI et teneat ipsum alodem.

Facta carta donatione ista in mense febroario, feria VI, regnante Ehenrico rege. — S. Bertrando Bonoparo qui carta donatione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Deusdet, Aldeberto, Rigualdo. — Oddo monachus scripsit.

411. [DE OVILI¹.]

996-1031.

Locum sacrum sanctæ Dei æclesiæ qui est constructus in honore domini nostri Jhesu Christi et sancti Salvatoris, ubi sancta Fides tumultata consistit, Conchas monasterii. Quamobrem ego, in Dei nomen, Alfarigus clericus cedo vel dono illa vinea que est in comitatu Narbonense in terminio de villa Ovilis, in loco quæ dicitur ad ipso Aquale, et est una modiada de vinea; et habet in se fines: de parte altane in vinea de Segario vel de heredes suos, de meridie in vinea sancti Pauli confessoris, de circi in vinea Ermenricus vel suis heredes, de aquilone in vinea Aurucione presbyter vel heredes suos; et in alio loco, in ipsa villa, in Frambas Rocas, cedo vel dono mansione una sancti Salvatoris et sanctæ Fidis, sine ullo contradicente. Et in antea ista carta donatione firmis et stabilis permaneat omni quo tempore; et si ullus homo est qui contra donatione ista ulla calumpnia jenera voluerit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est.

1. En marge, une main postérieure a écrit : « *De Ovelano* ».

Facta carta donatione ista feria III, sub Rothberto rege regnante. — S. Alfarius clericus qui carta donatione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Sugnarius, Rigualdus presbyter, Attone. — Et ego Sugnarius qui ista carta firmavi et uxor mea Senanda cedimus vel donamus sancti Salvatoris et sancta Fide I quartariata de vinea in loco qui vocatur a Munt Carle. — Donadeus scripsit.

412.

1008, janvier.

Domino magnifico domino Deo et sancti Salvatoris et sancta Fide emptore et ipsos monachos. Ego enim, in Dei nomen, Ictor et uxor sua venditores, juxta textum vendicionis constat nobis vendo, quod ita et vendo, trado, quod ita et trado, hoc est alodus meus unus boscus cum ipsa terra; et est ille boscus cum manso ubi Aldebrandus mansit, quantum ad ipso manso aspicit vel aspicere videtur, quistum vel acquirendum est, totum et abintegrum vobis cedo vel vendo; unde accepi de vos precio de presente, sicut inter nos et vos benet complacuit atque convenit, hoc sunt in argento aut inter res conpreciatas valentes solidos L, et de ipso precio retro nos non remansit indebitum, et pro ipso precio manibus vobis trado habendi, donandi et faciendi in omnibus quicquid facere volueritis, sine ullo contradicente sane. Si quis nos, emutatas voluntates nostras, aut ullus de heredibus vel propinquis nostris aul ullus homo per ullo quoque injenio aut ulla amissi persona qui contra carta vendicione ista ire aut agere vel inquietare voluerit, nulla tenus vindicet, set insuper conponat tantum et alium tantum quantum eo tempore ipse boscus et ipsa terra melioratus valere poterit in duplum sit vobis redditurus, et quod petit non vindicet, sed presens vendicio ista omnique tempore firma et stabilis permaneat cum stibulatione subnixa.

Facta carta vendicione ista die lunis in mense januario, anno XII regnante Rodberto rege. — S. Hictore et uxore sua qui carta vendicione ista scribere vel adfirmare rogaverunt. S. Hictore, Adalgerio, Aimono, Bladino, Hugono. — Oddo rogatus scripsit.

413. DE CORMOLO.

948, mai.

Locum sacrum sancte Dei æcclesiæ qui est situs in pago Ruthenico super alveum Dordonis et est fundatus in honore domini nostri Jhesu Christi seut gignentis eum parili est consecratus honore necnon et sancti Petri principis apostolorum seut clavigeri, ubi sanctus Vincentius et sancta Fides tumulati esse videntur. Quamobrem ego, in Dei nomen, Asqualdus cedo ad præphato monasterio cujus vocabulum est Conchas, ubi Stephanus abba preece videtur cum cuncta congregacione ibidem Deo famulantes, cedo res meas quæ michi justissime per conquistum obvenit, et in perpetuum censum permaneat, hoc est unus mansus, et est in pago Ruthenico, in ministerio Balciacense, in loco quæ vocatur Cormolo ubi Jautardus visus est manere; quantum ad ipso manso aspicit vel aspicere videtur, cum terras cultas et incultas, cum pratis, pascuis, vineis, silvis, garricis, aquis aquarum vias decursibus, quistum vel adinquirendum est, totum et abintegrum cedo. Et in tres mansos decimam Miraponchi Pallairenci lecam cedo ad sanctam Fidem martirem ad sacrificium offerendo vel ad luminaria concinanda, pro amore Dei vel pro anime meæ et pro Ermengaudo comite et pro Adalaice et pro Adane vel pro omnibus benefactoribus meis, ut Deus omnipotens veniam istis præstare dignetur; eadem vero ratione ut, quamdiu ego vivo, usum et fructum habeam et per singulos annos vestiduram recipiant ad ipsa casa Dei II sestarios de vino, et post obitum meum ad ipsa casa Dei in sagrestania remaneat, sine ullo contradicente sane.

Facta carta cessione ista die lunis, in mense madio, anno XII quod Lodovicus rex cæpit regnare. — S. Asqualdo qui cessione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Bertelmo, Umberto, Ardrado, alio Umberto, Unaldo. — Guido scripsit.

414. LICIONICAS.

Av. 996-1004, mai.

Domino magnifico Girberto abbate emptore vel comparatore.

Ego enim, in Dei nomen, Aimeldis femina cedo vel dono ad ipso monasterio cui vocabulum est Conchas, hoc est tres denariadas de terra; et est ipsa terra in loco quæ vocatur Licionicas; et habet in se fines de totas partes terra sancti Salvatoris et sanctæ Fidæi, quantum infra istas fines aspicit, totum et abintegram vendo sancti Salvatoris et sanctæ Fidei, et accepi de vo precium, hoc sunt solidi IIII et denari VIII Ruthenesi. Si quis ego, inmutata voluntate mea, aut ullus de heredes meos aut ulla amissa persona qui contra hanc carta vendicione ista ulla calumpnia jenerare voluerit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est.

Facta carta vendicione ista in mense madi, feria II, regnante Rodberto rege. — S. Aimeldis qui carta vendicione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Bernardo, Gerardo, alio Gerardo, Austrino, Hugoni. — Oddo scripsit.

415. CALMETA.

x^e siècle.

Cambiaria illa Calmeta, hoc est una denariata de terra, cum beciaria, que Aimeldis femina scambiavit ab filios suos, et accepit de filios suos pro Calmeta ipsa terra supra scripta.

416. DE ARSIAGO.

xi^e siècle.

Ego Rigualdus de Arsiago dono sancti Salvatoris et sanctæ Fidis omne meum alode, post morte mea et post morte filiorum meorum, si ipsi sine infantibus morierint, id est de terciam partem de ecclesia de Arsiago medietatem, et terciam partem de phevum presbyterii, et omnes locales de mansionibus ipsius æcclesiæ pertinentibus, et medietatem de albaredas et de vineas quas Rainulfus tenuit, et medietatem de bosco de Riols et de prato et de cambone usque in Dordone, et hoc ubi Gauzfredus visus est manere, et vinea et caput manso que ipse Gauzfredus tenet, et alium caput mansum que Deusdet Aldefredus tenet, et unum clausum que ipse tenet, et alium clausum que Deusdet Gai-

rardus tenet, et caput mansum de Cabazola cum vineas et campos et ortos, et mansum de Costa ubi Deusdet visus est manere cum vineas cum bos, cum terras cultas et incultas, et medietatem de Claunangas cum vineas et boscos et albaredas et campos, et medietate de Vaiseria medietatem de boscos et de vineas et de campos et de albaredas, et cambone de Nogario cum albaredas, et quartum partem de Quiltoc cum vineas et albaredas, et boscos et medietatem de omnibus albaredas que sunt de Bozarel justa Dazan, et medietatem de campum que justa Mainbert, et in ipso loco unum caput mansum in quo Deusdet Barbarels stetit, et medietatem de Frotgaresc ubi Guilabertus stetit, et medietatem de Calmeta de IIII mansos cum vineas et pratos et boscos et albaredas; et in tali convenientia ut, si Petrus et Bernardus filii sui morierint sine filiis de uxore natis et ipsi filii sine aliis, ut fiat hæc domini nostri Salvatoris et sanctæ Fidis pro anima ejus, ita ut Hector monachus filius suus in sua vita obedientiam teneat, et ita sane ut, si aliquis abbas aut decanus aut ullus homo inpignorare aut a comunia tollere voluerit, veniat aliquis de plus propinquis ejus et donet XII denarios super altare et fiat suum totum.

417. DE TORTOREL.

Av. 1096-1104, octobre.

Domino magnifico Girberto abbatae vel cuncta congregationem monachorum Conchas monasterii emptores. Nos enim, in Dei nomine, Bernardus et uxor mea Abba et Girbertus et Atto et Rigualdus et Bernardus constat nobis vobis vendidissemus, quod ita et fecimus, hoc est alodus noster duos mansos, cum vineas, cum terras cultas et incultas qui nobis per eruginem parentorum obvenit; et est ipsa alodus in pago Caturdayense, in loco que dicitur Tortorel. Quantum in ipso loco visi sumus habere vel possidere, totum et abintegrum vendimus sancti Salvatoris et sancta Fide vel cuncta congregacione Conchas monasterii; unde et nos accepimus de vos precium, sicut inter nos et vos bene complacuit atque convenit, hoc est in argento solidi cxx de Lemoticanos; pro isto precio vel pro ista carta de manus nostras

in manus vestras tradimus atque transfundimus, ut post hunc diem habeatis, teneatis, possideatis et faciatis exinde quicquid facere volueritis in omnibus sane. Si quis nos, immutatas voluntates nostras, aut ullus de heredibus vel propinquis nostris qui contra vendicione ista aut agere vel quietare voluerit, faciat exinde quod lex est.

Facta carta vendicione ista sub die lunis, in mense octubrio, regnate Rodberto rege. — S. Bernardo et uxore sua Abba et Girberto et Atto et Rigualdo et Bernardo qui carta vendicione ista scribere vel adfirmare rogaverunt. S. Stephano, Rigualdo, Geraldo, alio Stephano, Gauzberto. — Saluster rogatus scripsit.

418. DE CORBINS.

xi^e siècle.

Ego, in Dei nomine, Ebrardus et uxor mea Ava cedimus et donamus sancti Salvatoris et sanctæ Fidæ illo alode nostro in Corbins, hoc est una vinea, cum mansione et cum una sestairada de terra; et quamdiu ego Ebrardus vivo, teneam et in vita mea omnibus annis pro vestidura dono denarios quatuor sancti Salvatoris et sanctæ Fidæ aut quatuor denariadas de cera, et post mortem meam sancti Salvatoris et sancta Fide remaneat, et fiat in ipsa mea guarda ipse alodus.

419. DE CROMARIGO.

997-1030, août.

Locum sacrum sancte Dei æcclesiæ que est constructus in honore domini nostri Jhesu Christi et sancti Salvatoris, Conchas monasterii, ubi sancta Fides et sanctus Vincentius tumulati consistunt. Quamobrem ego enim, in Dei nomine, Geraldus presbyter cedo vel dono sancti Salvatoris et sancta Fidæ illo alode meo de Cromarigo que dedit mihi pater meus, hoc sunt tres maculatas de vinea, cum albaros; et abet ipse alodus in se fines: de uno latus vineas Bello Homine, de alio latus vineas Isarno, de tercio latus strata publica. Quantum infra istas fines aspicit vel aspicere videtur, totum dono sancto Salvatoris et sancte Fidi,

pro amore Domini et sancto Sepulchro. Si quis ego, inmutata voluntate mea, aut ullus de heredibus vel propinquis meis qui contra hanc carta donatione ista ulla calumpnia jenerare voluerit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est.

Facta carta donatione ista in mense augusto, feria IIII, regnante Rodberto rege. — S. Geraldo qui carta donatione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Rotlando, Aldeburga, Hugono, Rodgerio, Aimono, Deusdet. — Oddo scripsit.

420. DE POZOLS.

Vers 1012, avril.

Domino magnifico Airado abbatae emptore. Ego enim, in Dei nomen, Bernardus venditor, juxta textum venditionis constat me tibi vendidisse in opus sancti Salvatoris et sancte Fidei, quod ita et vendidi, tradidisse quod ita et tradidi, hoc est alodus meus quæ michi per eruginem parentorum justissime obvenit, cum vineas, cum boscos, cum terras cultas et incultas; et est ipse alodus in Pozols, et habet in se fines : de uno latus terra ad ipso venditore, de alio latus aqua decurrente, de tercio vero latus terra sancti Salvatoris et sancte Fidei. Quantum infra istas fines aspicit vel aspicere videtur, totum tibi vendo, Airadus, in opus sancti Salvatoris et sancte Fidei; et accepi de te precium, sicut inter me et te bene complacuit, hoc est in argento solidos viginti. Si quis ego, inmutata voluntate mea, aut ullus de heredibus vel propinquis meis qui contra hanc carta vendicione ista ulla calumpnia jenerare voluerit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est.

Facta carta vendicione ista feria IIII, in mense aprili, regnante Rodberto rege. — S. Bernardo qui carta vendicione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Bego, Jorio, Rainoni, Guitbaldi. — Oddo scripsit, sit.

421. DE SCABRINIO.

Vers 1007, mars.

Lex legum sancxit auctoritas ut quicquid de res suas in altare jus personis transferre voluerit licentiam habeat ad faciendum.

Quamobrem ego enim, in Dei nomine, Geraldus et uxor sua Raingardis concambacionem facimus de rebus nostris cum alicis homines, videlicet cum Begoni episcopo, cum Arlaldo abbate et cum Matfredo et cum rectores sancti Salvatoris Conchas; dedit igitur Geraldus sancti Salvatoris Conchas manso uno in Scabrinio ubi Constancius visus est manere, cum omni integritate; in tali ratione ut unusquisque de suum scambium faciat quicquid facere voluerit, sane, sine ullo contradicente. Si quis ex hoc concambacione extraere se voluerit, hoc ei non liceat facere, sed carta ista firma et stabilis permaneat.

Facta carta scambiararia ista in mense martio, sub feria III, regnante domino Deo nostro Jhesu Christo. — S. Begoni episcopo, Arlaldo abbate, Matfredo, Geraldo decano, Gerberto monacho, Rodberto monacho.

422. DE DIUZIONE.

964, avril.

Locum sacrum sancta Dei ecclesie qui est constructus in honore domini nostri Jhesu Christi et sancti Salvatoris, hubi beata Fides et sanctus Vincentius tumulati consistunt, in loco que vocatur Concas. Venit jam predictus Bernardus et donat aliquis de res proprietatis suæ, hoc est alodus unus caput mansus qui mihi per eruginem parentorum obvenit, cum mansione et curte, cum verdiario et orto, cum exeo et regresso, cum duos aripendos de vinea cedo vel dono ad ipsa casa Dei jam supradicta, pro anima mea et pro anima Girberti avunculi mei; et est ipse alodus in pago Ruthenico, in vicaria Montiniacense, in loco que vocatur Diuzione; et habet in se fines: de uno latus terra ad ipso donatore, de secundo terra Rigualdo, de duos alios latus terra Rulendis. Quantum ab istas fines concluditur, totum et abintegrum cedo vel dono ad ipsa casa Dei jamdicta, in ea vero ratione ut, quamdiu ipse Bernardus vivit, teneat et per singulos annos donet vestidura huno semodio de vino, et post obitum meum ad ipsa casa Dei remaneat jam supradicta, sine ullo contradicente in omnibus sane. Si quis ego, inmutata voluntate mea, aut ullus de heredibus vel propinquis meis aut ullus homo per ullo quoque

injénio qui contra carta venditione ista ulla calumpnia jenerare voluerit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est.